
Horaire des examens de 2025

Horaire des examens de 2025 du CNE

Les dates d’inscription et les dates des examens indiquées dans le présent horaire 
pourraient changer. Veuillez consulter la section des Avis sur notre site Web pour 
obtenir les renseignements les plus récents.

Tous les examens du CNE seront d’une durée limitée de 3 heures.

Les examens du CNE ont lieu à des heures précises, soit le matin ou l’après-midi, 
selon la date et la matière de l’examen. 

* Les exams du matin débuteront entre 7 h et 10 h (heure de l’Est).
* Les examens de l’après-midi débuteront entre 14 h et 17 h (heure de l’Est).
* Les examens de mi-journée débuteront entre 11 h et 14 h (heure de l’Est).

Nous ferons tous les efforts possibles pour vous assigner une heure de début 
d’examen dans le bloc de temps que vous avez demandé lors de votre inscription à 
l’examen. L’heure du début de votre examen sera publiée sur le portail du CNE dès 
qu’elle aura été assignée.

Si vous voulez demander un changement de date ou d’heure de début de votre 
examen au cours de la même session d’examens, vous pouvez le faire en remplissant 
le formulaire de Monitor EDU ici. Si vous voulez passer votre examen à une date 
ultérieure qui n’est pas dans le même bloc de temps, veuillez annuler votre examen 
sur le portail du CNE avant minuit, la veille de votre examen prévu à l’horaire. Vous 
n’aurez qu’à vous inscrire à la prochaine session d’examens lorsque la période 
d’inscription débutera.

Les demandes de changement sont assujetties aux disponibilités. Veuillez noter 
toutefois que toutes les heures de début d’examen seront fixées dans les blocs de 
temps établis et qu’aucune tranche horaire ne sera offerte hors de celles fixées dans 
ces blocs. (Par exemple, si un examen n’est prévu que le matin, vous ne pouvez 
demander une tranche horaire en après-midi. On vous demandera plutôt de changer 
la date si vous devez passer votre examen l’après-midi.)

Date de révision: 27 août 2024
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Début de la période d’inscription : le 22 novembre 2024   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 12 décembre 2024

Janvier 2025

  6

  7

  8

  9

13

14

15

16

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement
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Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Février 2025
Début de la période d’inscription :  le 19 décembre 2024   
Fin de la période d’inscription :  23 h (heure de l’Est), le 9 janvier 2025

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

3

4

5

 6

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Matin seulement

Après-midi seulement

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Mi-journée7

Biens Mi-journée

Entreprises à but lucratif

10

11

12

13

14

10    Droit commercial Mi-journée

17    Contrats  Matin et après-midi

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement



Début de la période d’inscription : le 13 janvier 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 6 février 2025

Mars 2025

  3

  4

  5

  6

  7

10

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Recours

Délits civils

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Mi-journée

Matin et après-midi

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Avril 2025
Début de la période d’inscription : le 10 février 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 6 mars 2025

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

7

8

9

10

11

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Preuve

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

REMARQUE : Dans l’est du Canada, l’heure avancée entre en vigueur le 9 mars 2025 
et on avance alors l’heure de soixante (60) minutes.

31 mars     

1    avril

2

3

Mi-journée
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Droit de la famille Matin et après-midi4

11    Procédure civile Matin et après-midi

er



Début de la période d’inscription :  le 3 mars 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 27 mars 2025

Mai 2025

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement
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Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Contrats

Juin 2025
Début de la période d’inscription :  le 14 avril 2025   
Fin de la période d’inscription :  23 h (heure de l’Est), le 9 mai 2025

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin et après-midi

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Biens Matin et après-midi

2

3

4

5

6

5

6

7

8

12

13

14

15

16



Début de la période d’inscription :  le 12 mai 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 5 juin 2025

Juillet 2025

  7                                       

  8  

  9

10

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement
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Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Août 2025

Début de la période d’inscription : le 9 juin 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 3 juillet 2025

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement         

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

14

15

Droit pénal canadien

Droit commercials

Recours

        Après-midi seulement

Mi-journée

Mi-journée  

  5                                       

  6    

  7

  8

11

12

13

18      Délits civils

14

15

16

17

11      Droit commercial Mi-journée

Matin et après-midi

19



Début de la période d’inscription : le 14 juillet 2025   
Fin de la période d’inscription :  23 h (heure de l’Est), le 7 août 2025

Septembre 2025

  2

  3

  4

  5

  9

10

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Contrats

Procédure civile

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin et après-midi

Matin et après-midi
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Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Droit constitutionnel canadien

Preuve

Octobre 2025
Début de la période d’inscription : le 18 août 2025   
Fin de la période d’inscription :  23 h (heure de l’Est), le 11 septembre 2025

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Mi-journée

14

15

16

17

20

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Fondements du droit canadien

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

  6

  7

  8

  9

10

  Biens      Matin et après-midi



Début de la période d’inscription : le 8 septembre 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 2 octobre 2025

Novembre 2025 (avec l'élimination de l'heure d'été)

3

4

5

6

7

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin et après-midi
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Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

10

11

12

13

Matin seulement

Après-midi seulement

Matin seulement

Après-midi seulement

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Droit pénal canadien

Matin et après-midi

17

18

19

20

21

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Droit administratif canadien

Délits civils

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Responsabilité professionnelle canadienne

Droit de la famille

REMARQUE : Dans l’est du Canada, l’heure avancée prend fin le 2 novembre 2025 et 
on recule alors l’heure de soixante (60) minutes.

Décembre 2025

Aucun examen du CNE n’est prévu.

Début de la période d’inscription : le 7 octobre 2025   
Fin de la période d’inscription : 23 h (heure de l’Est), le 31 octobre 2025

Novembre 2025




